

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

GAZETA REGIONALNA
Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr 241 (312)

Twarzą do wsi

19 października 1931 r.

Niedzielną zjazd młodzieżowy, z którego szczególnie sprawozdanie podajemy na Innem miejscu, jest ważnym wydarzeniem społecznym i politycznym na terenie naszego województwa. W niedzielę na zjeździe delegatów Związku Młodzieży Wiejskiej i Młodzieży Ludowej, stworzonej przez wybitnego działacza ludowego obozu legionowego, obecnego wicemarszałka Sejmu Polakiewicza, nastąpiło połączenie tych dwóch organizacji w jedną. W ten sposób położony został kres temu anormalnemu stanowi rzeczy, że dwie organizacje o identycznym zabarwieniu społeczno-politycznym walczyły ze sobą na terenie naszej wsi o organizacyjne wpływy przeliczując się wzajemnie i wywołując niepotrzebnie zupełnie ferment na najbardziej czułym społecznym odcinku, bo na odcinku młodzieżowym. Tęgo rodzaju sytuacja musiała się stać rzeczą odbijającą ujemnie na rezultatach pracy w terenie, co dawało łatwiejsze pole do działania identycznym organizacjom o opozycyjnym, o wąskopartyjnym charakterze. Mamy tu na myśli przede wszystkim, jeżeli chodzi o teren naszego województwa, Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, które prowadzone jest na pasku klerikalnych hasła ku celom bardzo mało z istotnym klerikalizmem mającym wspólnego. Ime bowiem organizacje młodzieżowe nie rozporządzają na terenie naszego województwa żadnymi wpływami.

A należy pamiętać, że robota na wsi leży naogół w całej Polsce zupełnie odległym. W odróżnieniu od miast i miasteczek ugor wiejski leży zupełnie prawie niekultury. Trzeba więc zakasać rękawy i w pocie czoła od samych podstaw przeorywać ugor wiejski i porosły trudniami do wypłnienia chwastami. Aby w tych warunkach można się było poszczycić pozytywnymi rezultatami, muszą być na terenie wsi skonsolidowane wszystkie elementy, niezarażone opozycją, a na niektórych odcinkach nawet antypaństwowa, gangrena. W konsolidacji tych państwotwórczych elementów większą nawet niżeli się to nam naogół wydaje, rolę spełnić mogą i muszą (jeżeli chcemy abstrahować od konkurencji i braci nasze cele i zadania na najbliższą metę) związki młodzieżowe, zorganizowana młodzież wiejska. Jaka bowiem jest w tej chwili młodzież wiejska, taką będzie w przyszłości wies. Związki Młodzieży Wiejskiej połączone: od niedzieli z Młodzieżą Ludową są jedyną poza „Strzelcem”, który ma specjalne zadania, organizacją na terenie wsi, na której oboz legionowy może trwały dorobek ideowy budować.

Na organizację ta, jej kierunek pracy, jej organizację należy zatem szczególną zwrócić uwagę.

Przemówienie p. Wojewody Zyndram-Koscialkowskiego, ogłoszone na niedzielnym zjeździe, a które przytaczamy na drugiej kolumnie daje w tym kierunku pełną gwarancję, daje nam rękojmię, że ruch młodzieżowy na terenie województwa białostockiego, podobnie jak dotychczas, może liczyć na pełne poparcie człowieka tutaj czynnika legionowego. Niedzielną akt połączeniowy dowodzi równocześnie, że młodzież wiejskiej województwa białostockiego nie obca jest realność polityczna i społeczna, nakazująca podporządkowywać cele małe wielkim zadaniom.

Eksport ziemniaków do Anglii

Wyślemy w bieżącym sezonie 15.000 tonn

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 19.10. Na podstawie umowy pomiędzy Syndykatem Eksporterów Ziemniaków w Toruniu a firmą „Bergelsko-Baltyk Transport”, jako eksporterem, zostanie wysłano w sezonie bieżącym przez Gdynię do Anglii 15 tysięcy tonn ziemniaków. Pierwszy transport tej partii w ilości 680 tonn wyszedł już z Gdyni dn. 16 b. m. na statku „Cordela”. Dalsze 2 partje zostaną wytransportowane w tych dniach.

Wywóz ziemniaków z Polski eksporterzy zawiadzają z jednej strony poważnie zakrojonej i zorganizowanej akcji eksporterów ziemniaków, z drugiej zaś strony tegorocznemu nieurodzajowi ziemniaków w Anglii.

Eksporterzy spodziewają się kontynuować wywóz ziemniaków: na wiosnę, aż do nowych zbiorów.

Z wycieczki polsko-francuskiego Tow. Kolejowego



Na ilustracji naszej widzimy uczestników wycieczki polsko-francuskiego Tow. Kolejowego po ich przybyciu do Gdyni, bezpośrednio po opuszczeniu pociągu. Tor kolejowy dochodzi w Gdyni bezpośrednio do mola portowego, skutkiem czego naszymu fotografowi udało się na jednym zdjęciu uchwycić statek transatlantyczny, pociąg, auto i samolot.

Dalszy spadek dolara

(Telefonom od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 19.10. Na rynku walutowym, wobec dużego zaofiarowania banknotów dolarowych, kurs dolara w dniu dzisiejszym uległ powtórnemu załamaniu się i był notowany po 8,86, zaś poza giełdą po 8,85.

Również dewizy na New York odznaczają się tendencją słabą; orientacyjnie notowano dewizy na New York po 8,918, zaś wypłaty telegraficzne (kabel) po 8,928.

Protest w sprawie wyborów w okręgu Krasnystaw—Hrubieszów—Janów oddalony

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA, 19.10. W dniu 19 b. m. na wokandy Izby III Sądu Najwyższego rozpatrzono 2 protesty przeciwko wyborom do Sejmu z okręgu wyborczego Nr. 26

Krasnystaw — Hrubieszów — Janów. W wyniku rozprawy Sąd Najwyższy oddalił.

Nadawanie depeesz w pociągach

Nowe udogodnienie dla podróżujących

(Telef. od własn. korespondenta).

WARSZAWA, 19.10. Ministerstwo Komunikacji wspólnie z Ministerstwem Poczty i Telegrafów opracowuje nowe przepisy o nadawaniu telegramów prywatnych przez podróżujących w pociągach. Telegramy będą nadawane w pociągach za pośrednictwem konduktorów, którzy telegramy te przekazują kolejowym urzędom telegraficznym na naj-

bliższych stacjach, na których pociągi zatrzymują się. Opłaty za tego rodzaju telegramy będą nieco wyższe, niż za telegramy normalne. Telegramy będą mogły być nadawane przez podróżujących w pociągach netylko do wszystkich miejscowości w kraju, ale i zagranicą.

Niedzielną młodzieżowy akt połączeniowy jest więc ważnym wydarzeniem sezonowym, jest dużym postępem organizacyjnym na terenie wsi, która, jak to już raz powiedzieliśmy, niewykazuje niestety większej aktywności, gubiąc się cała w starzyźnie opłotków, bez szerszego oddechu, bez tego słońca, które do szczytów życia wiejskiego wnieść może promienie radości, pobudzać do twórczej myśli, otworzyć szersze horyzonty.

Oboz nasz grzeszy jednym przedewszystkiem. Nie docenia należycie znaczenia roboty kulturalno-oświatowej na

terenie wsi, która jest naszą przyszłością. Jeżeli nawet docenia, to są to raczej przesłanki teoretyczne, nie znajdujące odpowiednika na gruncie realnym, w szarej codziennej robotce wiejskiej.

Otóż należy mieć nadzieję, że przeprowadzona szczęśliwie w ciągu ostatnich sześciu miesięcy reorganizacja komórek organizacyjnych Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem w województwie białostockim obejmie na najbliższą przyszłość i odcinek młodzieżowy.

Przed wojewódzką organizacją B. B. oraz jej organami wykonawczymi w tere-

Zgon genialnego wynalazcy

LONDYN, 19. 10. — Wazoraj o godz. 9,40 rano zmarł wielki wynalazca Tomasz Alva Edison, przeżywszy 84 lata.

Edison urodził się 10 lutego 1847 r. w Milanie (Ohio). Jako 7-letni chłopiec zarabiał już na życie w charakterze sprzedawcy gazet, poczem jako młodzieniec założył własną gazetkę.

Edison od najmłodszej młodości okazywał duże zainteresowanie do prac naukowych w dziedzinie elektrotechniki. Pierwszym jego wynalazkiem był automat telegraficzny, który znalazł później zastosowanie na stacjach telegraficznych w Ameryce.

Od r. 1863 Edison pracuje w dziedzinie wynalazków, wzbogacając ludzkość coraz to nowymi zdobyczami.

W r. 1876 Edison zbudował pierwsze własne laboratorium w Menlopark pod Nowym Jorkiem. W r. 1880 założył drugie wielkie laboratorium wynalazków w Orange (New Jersey). Z pośród 1300 patentów, które uzyskał Edison na swoje wynalazki, wymienić należy najważniejsze, z których ludzkość po dziś dzień korzysta. Są to: mikrofon telefoniczny, megafon, fonograf, z którego powstał dzisiejszy gramofon i patefon, zasadnicze ulepszenia w aparatach telegr. i telefonicznych oraz żarówka o włóknie węglowym, z której droga ulepszeń powstały współczesne lampy żarowe.

Edison był 2 razy żonaty i pozostawił po sobie pięcioro dzieci.

Wojska japońskie zajęły Hanku

BERLIN, 19. 10. — Według doniesień sowieckich, nieznanymi chińczykami ciężko wystrzelam z rewolweru oficera japońskiego na malej stacji Hanku, położonej na kolei południowo—mandżurskiej.

Wojska japońskie zajęły niezwłocznie

stację Hanku, a dowództwo zażądało zażośćuczynienia.

W ubiegłą sobotę na ulicach Szanghaju doszło do bójki między japończykami i Chińczykami. Trzech Japończyków zostało zabitych.

Francuski i amerykański plan rozbrojenia

WASZYNGTON, 19. 10. — W kotach zbliżonych do rządu, krąży wersja, że Laval wiezie ze sobą szczegółowo opracowany plan rozbrojenia.

Sfery amerykańskie bardzo życzliwie odnoszą się do poczynań francuskich w

tym względzie, jednak panuje przekonanie, że prezydent Hoover po przedyskutowaniu z Lavalem kwestyj rozbrojenia nie będzie chciał wiązać się decydująco, lecz raczej delegatom Ameryki na konferencję rozbrojeniową zostawi wolną rękę

Nowy szef Francuskiej Misji Wojskowej w Polsce.



Szefem Wojskowej Misji Francuskiej w Polsce mianowany został ostatnio płk. dyplomowany Renee Proux. Na ilustracji stoją od strony lewej ppłk. Balourdet, szef misji, plik. Prioux, kpt. Feuillant i adjutant szefa misji por. Werycha-Darowski.

Prowokacyjny wyrok sądu lotewskiego

DYNEBURG, 19.X. Sąd Okręgowy w Dyneburgu wydał w dniu dzisiejszym wyrok, mocą którego rozwiązano się Związek Młodzieży Polskiej w Lotwie. Związkowi zarzucono przekroczenie statutu, prowadzenie szkodliwej działalności na rzecz państwa oraz przekroczenie prawa o stowarzyszeniach.

Sąd wydał wyrok na podstawie subiektywnego zeznania świadków oraz dostarczonych przez policję polityczną dowodów, w myśl których Zw. Mł. Polskiej w Lotwie rzekomo prowadził agitację za przyłączeniem kilku gmin na rzecz Polski w drodze plebiscytu.

Sprawa Związku Polskiego na Lotwie, która miała być rozpatrzona przez Sąd Okręgowy w Dyneburgu w dniu dzisiejszym, została odcronzona celem dostarczenia listy członków Zarządu Związku z okresu ostatnich 2 lat.

Wyrok Sądu Okręgowego w Dyneburgu wywołał ogólne oburzenie wśród Polaków na Lotwie. Jest to dalszym ogniem w sprawie zawieszenia związków i szkół polskich na Lotwie.

W rozprawie wzięło udział wielu dziennikarzy polskich z Warszawy i Wilna oraz korespondenci dzienników polskich z Rygi.

nie Radami Powiatowymi i Komitetami Gminnymi otwiera się w tym kierunku szerokie pole do działania.

M. Zdanowicz.

Popierajcie P.B.K.

Białystok

PAŹDZIERNIK 20 WTOREK

Wsch. sl. 6.02 Zach. sl. 4.44

Nowy ojczym m. Białegostoku

Wybrany na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej ławnikiem p. Michał Motoszko...

Poświęcenie kamienia węgielnego pod Dom Ludowy w Kalinowie

W dniu onegdajszym w obecności zastępcy starosty powiatu białostockiego p. radcy W. Kowalskiego...

Dom ten długości 34 mtr., a szerokości 17 mtr. będzie mieścił na parterze Urząd gminy, agencję pocztową...

Posiedzenie Zarz. Okr. Zw. Straży Pożarnej

W dniu 22 b.m. o godz. 13-ej w gabinecie zastępcy starosty powiatu białostockiego p. radcy W. Kowalskiego...

Absencja księży na ul. Rakatolckiej imprezie

W dniu onegdajszym w sali teatru „Pałace” odbyła się Akademia Papięskiego Dzieła Krzewienia Wiary.

Dodatkowe opłaty telefoniczne na rzecz bezrobotnych

Pan Minister Poczty i Telegrafów wprowadził dla wszystkich P. P. Abonentów Polskiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej...

Wreszcie rewjal!

Wreszcie Białystok będzie miał teatr rewjowy i to „pierwszej klasy”!

Dr. M. KANEL

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Przyjmuje od godz. 9 - 11 od 5 - 8...

APOLLO

„KRYWAWY WSCHÓD”

MODERN

„MAROKKO”

Konferencja nauczycielska z terenu powiatu białostockiego

W dniu wczorajszym odbyła się pod przewodnictwem Inspektora Szkolnego p. Mieczysława Jureckiego...

Zagajając konferencję p. insp. Jurecki znaczną część swego przemówienia poświęcił pamięci b. Ministra W. R. i O. P. ś. p. Sławomira Czerwińskiego...

Następnie zostały wygłoszone referaty: p. Tarło-Mazińskiego na temat: „Wychowanie państwowe” i p. Klepackiego — „Wychowanie fizyczne w szkole powszechnej”...

W dalszym ciągu obrad konferencji referent spisy starostwa powiatowego p. Tokarski wygłosił referat w sprawie propagandy i organizacji spisu ludności...

Po referacie tym zebrani jednomyślnie zgodzili się przyjąć udział w przeprowadzeniu spisu honorowo...

Następnie przystąpiono do wyborów delegata i zastępcy do Powiatowej Rady Szkolnej.

Nauczycielstwo z powiatu i miasta radzi nad zachowaniem 7-mio klas. szkoły powszechnej

Doceniając olbrzymie znaczenie dla Państwa i społeczeństwa zachowania dotychczasowych pozycji szkolnictwa powszechnego...

Na posiedzeniu Zjazdu obecni byli następujący zaproszeni goście: p. nacz. Raczyński, jako przedstawiciel Pana Wojewody Białostockiego...

dant Zw. Strzeleckiego Okr. III-go p. kpt. Skwarnicki, delegat Zarządu Okręgu Z.N.P. w Warszawie...

W dalszym ciągu obrad Zjazdu wpłynął, przyjęty burliwymi, długotrwałymi oklaskami, wniosek wysłania depeszy hołdowniczki Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej i Panu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.

Następnie zostały uchwalone rezolucje w sprawie zachowania 7-mio klasowej szkoły powszechnej.

Pożar we wsi Porosły

W nocy z dnia 18 na 19 b. m. we wsi Porosły gm. Białostockiej wybuchł pożar, pastwa którego na szkądę Mikołaja Michała, Władysława i Stefana Dziakowskich...

Dziakowskiego — 1 koń i 4 owce i Michała Dziakowskiego — 8 owiec. Ogólna suma strat sięga 25.000 zł.

W sprawie spisu ludności

Z różnych stron kraju dochodzą wiadomości o licznych zgłaszaniu się do władz spisowych obywateli ofiarujących swą honorową współpracę...

szereżkich szesz, Główny Urząd Statyst. prosi o powiadomienie tą drogą wszystkich zainteresowanych...

Wiele osób zgłasza się w tym celu również do Głównego Urzędu Statystycznego.

Witając z całym uznaniem ten przejaw zrozumienia obowiązków obywatelskich, który winien być przykładem dla...

ZAKŁAD ELEKTRO-MECHANICZNY M. OLEJKIEWICZ Grodno, Orzeszkowej 32 FIRMA KONCESJONOWANA

Przy muje zamówienia na wszelkie roboty wchodzące w zakres elektrotechniki i mechaniki jak: remonty, przewijanie i ustawianie prądnic, silników prądu stałego i zmiennego...

Naprawy instalowanie R A D I O odbiorników, przewijanie transformatorów m. cz. magnesowanie głośników i słuchawek.

Naprawy akumulatorów, wymiana płyt i elektrolitów. Wykonanie solidne i terminowe.

Nr. E. 1433 31 r. OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rew. II (Sobieskiego 7) ogłasza, że w dn. 2 listopada 1931 r. od godziny 10 rano...

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień Reytacji.

Białystok, dn. 15.X. 1931 r. Komornik Podbielski.

808-1

Popierajcie L. O. P. P.



Obrazki regionalne

Okolice Suwałk. Zatoka Harcerska

Nr. E 2470/31. OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rew. II-go, zam. przy ul. Sobieskiego 7 ogłasza, że na żądanie opiekuna nad majątkiem spadkowym po ś.p. Annie Polejko Wiktoro Polejko...

Powyzsza nieruchomość niema urzędzonej hipoteki, znajduje się w wyłącznym posiadaniu dłużnika i podlega sprzedaży w całości...

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 10.000 zł.

Protokół zajęcia i oszacowania podlegającej sprzedaży nieruchomości można przeglądać w kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Białymstoku.

Białystok, dnia 16 października 1931 r. Komornik Podbielski. 813-1

Nr. E 1461 31 r. OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku, rewiru III-go, mający swą kancelarię w Białymstoku, przy ulicy Czeszochowskiej Nr. 21/2 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do publicznej wiadomości...

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dniu licytacji.

Białystok, dnia 17 października 1931 r. p. o. Komornika J. Ledzińskiego. 814-1

Zgubiono książeczke wojskową wydaną przez P. K. U. Grodno na imię Bronisław Leonika, roczn. 1902, zam. Samarowiczach gm. Krzemienica, pow. wolkowski.

Sprzedam za gotówkę motocykl „Indian-Prince” 350 cm³. Ogł. do dziennika, ul. 3 maja 4, pomiędzy godz. 15 a 16-ta. 816-3

Advertisement for Dr. M. Brühl, a specialist in venereal diseases and skin conditions, located at ul. Warszawska 27.

Advertisement for Dr. J. Walbowski, a specialist in venereal diseases and skin conditions, located at ul. Sienkiewicza 14.

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza przetarg ofertowy na dostawę następujących materiałów drzewnych:

Szczegółowe przepisy co do składania ofert, jak również warunki, na których ma być zawarta umowa i warunki techniczne na dostawę wyszczególnionych wyżej materiałów są do przelazenia w Wydziale zasobów Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Wilnie...

Advertisement for Popierajcie Ruch Strzelecki, a call to support the shooting sports movement.

Redakcja przyjmuje od godz. 12-13; telefon 2-78 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji dzienne — 10-06, nocny — 2-79, Rękopisów redakcja nie zwraca.

Konto P. K. O. Nr 68425.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Redakcja i Administracja: Św. Rocha Nr. 3, tel. Nr. 10-06 i 2-73.

Wydawcą: Tow. Wydawnicze.

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc. w Białymstoku ul. Św. Rocha 3

Redaktor odpowiedzialny Antoni Faranowski